
R O M ÂN I A 

JUDEȚUL DAMBOVITA 

COMUNA SALCIOARA  

CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E 

  

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local PNL  al domnei GHEORGHE  

(NITA ) GEORGIANA   

        Consiliul Local al comunei  Salcioara ,Judetul Dambovita ,intrunit in sedinta  ordinara in data 

de 28.03.2024 

        Avand in vedere  

         - Prevederilor art.129 alin.(1) alin.(14), art.197 alin.(1)-(2) și alin.(4)-(5) , art.199 alin.(1)- 

(2), art.200, art. 204 alin. (2) lit. a)  alin. (6) alin. (7) alin.(10) alin.(15) și  alin. (17), art.243   din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

         -  Prevederile art. 2 alin. (2), art.6 alin.(3), art.30 alin.(1) lit.c) , art. 40 -42, art.46  din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         Ținând cont de : 

          - demisia din funcția de consilier local  PNLa domnei  Nita Georgiana înregistrată cu nr.2183 din 

data 28.02.2024, 

         - Referatul constatator nr. 2293/1.03.2024, intocmit de primarul  comunei Salcioara  și al secretarul 

general al comunei  Salcioara ;      

          - Avizul consultativ al comisiilor  de speciate di cadrul  Consiliului local Salcioara ; 

          În temeiul art.136 alin.(1) si (2) art.139 alin. (1)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

                                                         H O T A R A S T E  

 

         Art. 1. Se ia act de demisia din funcția de consilier local  a domnei Gheorghe ( Nita) Georgiana  

, alesa consilier local la alegerile locale din 27 septembrie 2020 pe lista de candidați a Partidului 

National Liberal  (PNL) și se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local în cadrul 

Consiliului Local Salcioara . 

         Art.2 . Se declară vacant locul de consilier local ocupat de dna Gheorghe ( Nita )Georgiana   în 

cadrul Consiliului Local al comunei Salcioara , urmând a fi ocupat de supleantul de pe lista Partidului 

Partidului National Liberal (PNL). 

         Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată  de  secretarul general al comunei  Instituţiei Prefectului- 

Judeţul Dâmboviţa, Primarului comunei, Judecătorie Racari , Partidului National Liberal  (PNL) şi 

supleantului de pe lista Partidului National Liberal (PNL) și va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare în 

format electronic pe pagina https://comunasalcioara.ro–MONITORUL OFICIAL LOCAL, subeticheta  

”Hotărârile autorității deliberative”.  

Hotararea a fost adoptata  cu  voturi  10 pentru” , cu 0 voturi  ,, impotriva”, cu 0 voturi ,,    
abtinere”, consilieri in functie 12, din care prezenti  10 

SALCIOARA  

Nr.9 

DATA 28.03.2024 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                                       

          AMUZA MARIAN                                       SECRETAR GEN 

https://comunasalcioara/

